
   

 
 

UNIONE MONTANA "COMUNI OLIMPICI VIA LATTEA" 
CITTA' METROPOLITANA DI TORINO 

 
 

DECRETO REGISTRO GENERALE N. 2 DEL 20/03/2023 
 

 
OGGETTO: 
NOMINA DEL SEGRETARIO DELL'UNIONE MONTANA 'COMUNI OLIMPICI - VIA LATTEA' 
 
 
L’anno duemilaventitre, il giorno venti, del mese di marzo, nella sede municipale, il 
Presidente Beria D’Argentina Maurizio, nell'esercizio delle proprie funzioni; 

 
Ricordato che: 

 in data 6.09.2013 è stata costituita l’Unione Montana “Comuni olimpici – Via 
Lattea”, tra i Comuni di Cesana Torinese, Claviere, Pragelato, Sauze di Cesana, 
Sauze d’Oulx e Sestriere, ai sensi e per gli effetti dell’art. 4 della legge regionale n. 
11/28.9.2012 e dell’art. 32 del T.U.E.L. di cui al D. Lgs n. 267/18.8.2000 e sulla 
base delle deliberazioni assunte da ciascun Consiglio Comunale; 

 con decreto del Presidente n. 1 del 5.01.2014 è stato nominato segretario 
dell’Unione Montana “Comuni Olimpici – Via Lattea” il Dr. Diego JOANNAS, 
segretario comunale della maggior parte dei alcuni comuni aderenti all’Unione 
Montana; 

 la nomina predetta, che era stata operata sulla base delle disposizioni dell’art. 21 
dello statuto dell’Ente, è giunta a scadenza; 

 
Ricordato altresì che è in capo all’Unione Montana lo svolgimento in forma associata di 
tutte le funzioni e servizi dei comuni aderenti e tutto il personale dei Comuni è stato 
trasferito all’unione Montana dal 1.01.2016 (i comuni aderenti all’unione montana non 
hanno alcun dipendente); 
 
Atteso che l’art. 32, comma 5, del D.Lgs n. 267/2000 (TUEL), introdotto dall’art. 1, comma 
105, lett. C), della legge 7.04.2014, n. 56, ha previsto che: 
5-ter. Il presidente dell'unione di comuni si avvale del segretario di un comune facente 
parte dell'unione, senza che ciò comporti l'erogazione di ulteriori indennità e, comunque, 
senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica. Sono fatti salvi gli incarichi per le 
funzioni di segretario già affidati ai dipendenti delle unioni o dei comuni anche ai sensi del 
comma 557 dell'articolo 1 della legge 30 dicembre 2004, n. 311. Ai segretari delle unioni di 



comuni si applicano le disposizioni dell'articolo 8 della legge 23 marzo 1981, n. 93, e 
successive modificazioni.”; 
 
Visto l’art. 97 del D. Lgs. n. 26772000 che prevede che il comune e la provincia abbiano 
un segretario titolare dipendente dall'Agenzia autonoma per la gestione dell'albo dei 
segretari comunali e provinciali, di cui all'articolo 102 e iscritto all'albo di cui all'articolo 98; 

 
Dato atto che nei Comuni dell’unione Montana “Comuni Olimpici – Via Lattea” è 
attualmente in servizio, quale segretario comunale, il solo Dr. Diego Joannas (titolare della 
segreteria generale convenzionata tra i Comuni di Susa, capo convenzione, Oulx, Cesana 
T.se e Sestriere e reggente a scavalco la segreteria comunale dei Comuni di Claviere, 
Pragelato, Sauze di Cesana e Sauze d’Oulx); 
 
Evidenziato altresì che il Dr. Diego Joannas è rimasto l’unico segretario comunale in 
servizio nei comuni aderenti all’Unione nel corso dell’anno 2016 ed in modo continuativo 
fino alla data odierna; 
 
Rilevato pertanto che non ci si può che avvalere dello stesso per le funzioni di segretario 
dell’ente; 
 
Ritenuto altresì di stabilire la durata dell’incarico fino ai 60gg successivi all’eventuale 
nomina di altro segretario comunale nei comuni aderenti all’Unione e comunque per la 
durata massima di 4 anni; 
 
Richiamato il già citato decreto del Presidente n. 1 del 5.01.2014 di nomina del segretario 
dell’Ente in ordine alle ragioni che già avevano motivato la stessa nomina; 
 
Acquisiti il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi degli artt. 
49 e 147/bis del D. Lgs. n. 267/2000; 
 

D E C R E T A  

1) Di richiamare la premessa in narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo;  
 
2) Di avvalersi del Dr. Diego JOANNAS, titolare della segreteria generale convenzionata 
tra i Comuni di Susa, capo convenzione, Oulx, Cesana T.se e Sestriere e reggente a 
scavalco la segreteria comunale dei Comuni di Claviere, Pragelato, Sauze di Cesana e 
Sauze d’Oulx, quale segretario dell'Unione Montana “Comuni Olimpici – Via Lattea; 
 
2) Di stabilire la durata dell’incarico fino ai 60gg successivi all’eventuale nomina di altro 
segretario comunale nei comuni aderenti all’Unione e comunque per la durata massima di 
4 anni; 
 



3) Di trasmettere allo stesso copia del presente decreto. 
 
 
 
 

ILPRESIDENTE 
Firmato digitalmente 


